<sup>76</sup> Quod voce iucundum est, & quod moderatione absolutum ] Fortasse, modulatione, ut & lib. 1. de Orat. (cap. 60.) ubi omnes vulgati: adstrictus certa quadam numerorum moderatione, & pedum. Hic etiam placeat, modulatione. Muretus.

<sup>77</sup> Neque enim ipse versus ratione est cognitus ]

Si rhythmus & metrum ratione cognita essent, ratio redderetur: sed a natura parva sunt, a sensu notata, ratione dimensa. Quamobrem tantum dici potest, rationem mensuram comprehendisse, quae natura peperisset. Ergo ratio verum numerumque metitur, sed non parit. Sebbaus.

nominantur: quos cum cantu spoliaveris, nuda pene remanent oratio. Quorum similia sunt quadam etiam apud nostros: velut illa in Thyeste:

*Quenam te esse dicam? qui tarda in senectute,*  
& quae sequuntur: quae, nisi cum tibicen accessit, orationi sunt soluta simillima. At comicorum senarii propter similitudinem sermonis sic saepe sunt abjecti, ut nonnunquam vix in his numerus & versus intelligi possit: quo est ad invenendum difficilius in oratione numerus, quam in versibus.

Omnino duo sunt, quae condiant orationem; verborum, numerorumque iucunditas. In verbis inest quasi materia quadam in numero autem expolitio. Sed ut ceteris in rebus, necessitates inventa antiquiora sunt, quam voluptatis: ita & in hac re accidit, ut multis seculis ante oratio nuda, ac rudis ad solos animorum sensus exprimendos fuerit reperta, quam ratio numerorum, causa delectationis aurium, excogitata. Itaque & Herodorus, & eadem, superiorque aetas <sup>78</sup> numero caruit, nisi quando temere, ac fortuito. & scriptores perveteres de numero nihil omnino, de oratione praecipua multa nobis reliquerunt. Nam quod & facilius est, & magis necessarium, id semper ante cognoscitur.

LVI. Itaque tralata, aut facta, aut juncta verba, facile sunt cognita, quia sumebantur e consuetudine, quotidianoque sermone. Numerus autem \* nondum depromebatur, neque habebat aliquam necessitudinem, aut cognitionem cum oratione. Itaque serius aliquanto notatus, & cognitus, quasi quadam palastram, & extrema lineamenta orationi attulit.

Quod si & angusta quadam atque concisa, & alia est collata & diffusa oratio; necesse est id non literarum accidere natura, sed intervallorum longorum & brevium varietate, quibus implicata atque permixta oratio, quoniam tum stabilis est, tum volubilis, necesse est eiusmodi naturam numeris contineri. Nam circuitus ille, quem saepe jam diximus, incitatur

A a a a 2 tior

<sup>78</sup> Eadem, superiorque aetas ] Quintilianus, ix. 4. Ciceroni refragatur. Nec mihi, inquit, quamlibet magnus auctor, Cicero persuaserit Lyfiam, Herodorum, Thucydidem pa-

rum studiosior ejus numeri fuisse. Postea. \* Nondum ] Sic Lambinus: sed Victor non modo: Man. & Grut. non demo.

rior numero ipso fertur & labitur, quoad perveniat ad finem, & insistat. Perspicuum est igitur, numeris adstrictam orationem esse debere, carere verbis.

Sed hi numeri poetice sint, an ex alio genere quodam, deinceps est videndum. Nullus est igitur numerus extra poeticos, propterea quod definita sunt genera numerorum. Nam omnis talis est, ut unus sit e tribus. Pes enim <sup>79</sup>, qui adhibetur ad numeros, partitur in tria, ut necesse sit partem pedis aut æqualem esse alteri parti, aut altero tanto, aut sesqui esse majorem. Ita fit æqualis dactylus, duplex jambus, \* sesqui pæon; qui pedes in orationem non cadere qui possunt? quibus ordine locatis, quod efficitur, numerosum fit necesse est.

Sed quaeritur, quo numero, aut quibus potissimum sit utendum. Incidere vero omnes in orationem etiam ex hoc intelligi potest, quod versus sæpe in oratione per imprudentiam dicimus: quod vehementer est vitiosum <sup>80</sup>: sed non attendimus, neque exaudimus nosmetipsos. Senarios vero, & Hipponacteos effugere vix possumus. Magnam enim partem ex jambis nostra constat oratio. Sed tamen eos versus facile agnoscit auditor. Sunt enim usitatissimi. Inculcamus autem per imprudentiam sæpe etiam minus usitados, sed tamen verus; vitiosum genus, & longa animi provisione fugiendum. Elegit ex multis Isocratis libris triginta fortasse versus Hierony-

<sup>79</sup> *Pes enim* ] Cujus loci hæc est sententia. Pedes ex quibus numeri conficiuntur, triplices sunt generis. Alii sunt æquales, & unam partem habent æqualem alteri: tales sunt spondei, qui constant ex duabus longis, tales dactyli, quorum prima longa duabus brevibus æqualis est. Alii duplices sunt, quorum una pars altero tanto major est altera: ejusmodi jambus est, brevis enim syllaba longa est dimidiata. Alii denique sunt sesquipedales, quorum altera pars altera dimidio major est, ut pæon sive pæon, qui longa una syllaba & tribus brevibus constat. At longa syllaba in temporum metrorum ratione duas breves æquare dicitur. Ita fit ut tres breves longam unam dimidio superent. Nam ternarius ad binarium relaxus sesquialteram proportionem habet. Ita

fere Badæus lib. 1. de Aff. Idem.  
\* *Sesqui pæon* ] V. s. *sesqui pæon*, Lamb. *sesquipedes pæon*

<sup>80</sup> *Quod vehementer est vitiosum* ] Nec cavet Cicero, cui interdum versus etiam heroicis exciderunt: ut pro Archia,

*In quo me non inficior mediocriter esse versatum*. Immo lib. III. de Oratore, quo vitium hoc exagitur, inventum est integrum dithicum. Sic enim loquitur Crassus, cap. 5. *Ac mihi quidem veteres illi majus quiddam animi*